Peste doi ani, în Timpul (10/22 ianuarie 1881), reafirmă: „Noi nu suntem dintre aceia care
laudă trecutul în mod necondiţionat”. Asemenea etichetă i s-a pus şi de către adversarii săi
politici, de vreme ce în Timpul din 9 decembrie 1882 simte nevoia să se explice: „Din nou
ni se spune bunăoară că dorim întoarcerea stării de lucruri înainte de 1700 (...).

Munteanu, şi vorba Poetului nostru naţional: „Ceea ce istoria niciunui popor din lume
n-a scuzat vreodată e laşitatea”.

Referinţe bibliografice:

1. Convorbiri literare, nr. 5, 1 august 1876, p. 168
2. Contemporanul, nr. 6, iunie 2015, p. 27
3. Dilema, nr. 265 din 27 februarie – 5 martie 1998
4. Timpul, 1 martie 1880
5. Timpul, 10/22 ianuarie 1881
6. Timpul, 12 septembrie 1882
7. Timpul, 15 ianuarie 1882
8. Timpul, 28 septembrie – 9 octombrie 1880
9. Timpul, 29 ianuarie 1879
10. Timpul, 3 august 1879
11. Timpul, 31 octombrie 1879
12. Timpul, 8 aprilie 1879

Provided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.38 (2026-06-26 03:31:13 UTC)
BDD-A30391 © 2019 Academia de Științe a Moldovei